ss. 
4- Ego lordanus presbiter cardinalis S. Pudentiane tituli 

Pastoris ss. 
+ Ego lacinctus diaconus cardinalis S. Marie in Cosmydin 

ss. 
+ Ego Gratianus SS. Cosme et Damiani diaconus cardinalis 

ss. 
+ Ego Octavianus SS. Sergi et Bachi diaconus cardinalis 

ss. 
+ Ego Gregorius S. Marie in Porticu diaconus cardinalis ss. 
+ Ego lohannes Felix S. Eustachii diaconus cardinalis 

iuxta templum Agrippe ss. 
-^ Ego lohannes Malabr. S. Thedori diaconus cardinalis ss. 
+ Ego Bernardus S. Marie Nove diaconus cardinalis ss. 
+ Ego Gregorius S. Marie in Aquiro diaconus cardinalis ss. 

Datum Lateranl per manum Moysi Lateranensis cano
nici vicem agentis cancellarii li nonas iulii, indictlone VI, in-
carnatonis dominice anno M. C. LXXXVIII, pontificatus vero 
domini Clementis pape III anno primo. 

4. 

1 189, maggio. / concessionan {dal camune di Cavarzere) 
della pesca nel canale di Cona debbono ogni anno qua-
ranta pesci capìtanei al monastero di S. Michele di Can-
diana. 
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BRUNATII, Diplomata patavina cit., e. 32. Il Brunacci at t inge : Ex 

archivo communitaiis Capitis Aggeris, come egli avver te ; e alla fine 

del documento sogg iunge : De Codice Chartaceo. 

In nomine domini nostri lesu Christi 1189 mensìs miadii, 
indictione septima. Capiti aggeris. Brevlarum recordationis 
facimus nos quidem Maynardus castaldus et Petrus et Gi-
bertinus et Leontius consuli Capiti aggeris et conto populo 
illius castri damus tibi Engezo [lacuna] et Marcio et Petrus 
Magoni et Cresentio et vestris heredibus ad piscandum cana-
lem Cone a nassario Coni in goso usque in Adìce, preter 
quam a coriglo nostri communis usque in Adice. Solicitudo 
quam habuit piscandi sine artibus vobis non damus. Omnea 
suprascripta vobis suprascriptis damus et concedimus cum 
omnibus suis habenti iset pertinenliis, cum coris et smertis et 
foveis et canalibus et molaribus et cum omnibus, que ibi 
esse videntur. Hec omnia suprascripta promittimus nos vobis 
omnibus hominibus autorizare et defFensare ratione a prima 
festivivate S. Lutie ventura in antea usque ed annos octo ex-
pletos sub pena quinque librarum auri. Et quia reccepimus 
vobis centum sexaginta libras Venetiarum. Et omni anno 
debetis reddere S. Michaeli de Candìane (̂ ) quadraginta 
pisses capitaneos optimos, viginti in quatuor temporibus na-
tivitatis et viginti in festivitate S. Michaelis septembris e t c , 
ut in ipso instrumento latius legitur scripto manu infrascripti 
notarii. 

Ego Petrus presbiter et notarius Capitis aggeris compievi 
et roboravi. 

5. 

1190, 27 maggio. Giovanni abate di S. Michele ài Condiana 
cede a livello perpetuo a Cofeto di Cufo quattro campi 
in Roverelle. 

Archivio dì Stato di Venezia , S. Michele di Candiana , to. I, perg . 7. 

S.T. Anno a nativitate Domini millesimo centesimo nona-
gesimo, indictione Vili, die V exeunte madio. Presentibus bis, 
qui dicentur inferius. Dominus lohannes, abbas monasterii S. 

(') Nel 1178, 2 luglio il monastero dì Candìaria aveva cedu to a livello 
perpetuo al comune di Cavarzere metà del terreno e delle valli del luogo 
detto Canale di Cona e di Vigonza con la corresponsione, tra l 'altro, di 
quaranta pesci capHanei, qui Vulgo dicuniur caVedagni (GLORIA, Codice 
cit-, II, p p . 376-77, doc. 1304). 
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Michaelis de Candiana, ìnvestivit Cofetum filium Gufi libel-
lario iure usque in perpetuum de quattuor canpis de terra in 
una pecia in Roverellis iacente ac etiam de eo quod plus UH 
canpls erat in illa pecia consignata ei, cui habebat a mane 
Raimondinus, a sero Lanbertus frater abbatis, ab aliis parti-
bus monasterium predictum. Ea vero ratione iamdictus ab-
bas prefato Cufeto predictarn peciam de terra dedit, ut dein
de ipse Cufetus et eius heredes eam libellario iure usque in 
perpetuum habeant et teneant omnemque suam utilitatem 
meliorando et non peìorando ex ea faciant sine contradictione 
predìctì abbatis et successorum eius, ita quod circa eam un-
dique fcssata faciant et ea compleant a proximo festo nativi-
tatis Domini ad unum annum, que sint de tribus pedibus in-
ter se et suos consortes, ita quod inter factum a se et factum 

a suo consorte sit fossatum amplum de VI pedibus, et ut non 
debeant in illa pecia de terra vel circa eam salices habere. 
Reddere autem debent terciam partem biave et feni et om
nium frugum sine fraude, que de iamdicta terra provenerint. 
atque decimam. Tercium auooue ac decimam predictarum 
frugum portare debent in Candiana in caneva monasterii et 
fenum, ad eius tegetem ve! ubi abbas ipsum in Candiana 
mitti voluerit. Sed fruges partiri non debent sine abbatis nun-
cio. Persolvere quoque debent omni anno in festo S. StepKa-
ni vel infra tercium diem ante vel post ipsum festum XIi de-
narios Venecialium prò unoquoque canpo ad iamdictum mo
nasterium, sed prò superflui IIII canporum nullum denarium 

dare debent, nisi forte canpus completus esset, quia, ut dic-
tum est, prò unoque canpo completo XII denarios dare debent. 
Sed fossata quantum in Kcc non debent in numero canporum 
ccmputari. Sic enim abbas postea declaravit. Quibus autem, 
ut dictum est, observatis, alia superimposita inter eos esse 
non debet, sed tamen si libellarius suum ius vendere voluerit, 
abbati et successoribus eius prò V solidis minus quam alii ven
dere debet. Si autem abbas illud non emerit infra mensem 
postquam sibi denunciatum fuerit, deinde libellarius cui vo
luerit ius suum vendat, salvo iure monasterii, non tamen 
homlnl de civltate vel de masnada, sed suo quldem pari Ka-
bitatori Candiane. Penam vero inter se posuerunt, ut sì qua 
partium non servaverit, ut supradictum est, componat alteri 
parti fldem servanti pene nomine XXVIiii solidos Venecia
lium. Soluta pena, libellus iste In sua permaneat firmitate. 
Promisit quoque iamdictus abbas predicto Cufeto, quod ipse 
et eius successores warentabunt et defendent Cufeto et eius 
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heredìbus predictam peciam de terra ab omnì homine cum 
ratione. 

Actum in Candiana in curte monasteriì. 
Testes interfuerunt Giroinus de Montescilice, Rolandi-

nus frater abbatis, Raimondinus, Albericus de Bernardo. 
S.T. Ego Warinus imperialis domini F. tabellio interfui 

et hoc voluntate partium scripsi, 

6. 

1190, 7 giugno. // vescovo di Padova Gerardo sentenzia 
nella lite Vertente i^a Bono Giovanni Picinato e Giovanni 
abate del monastero di Candiana per beni e diritti in 
Pontelongo. 

Archivio di Stato di Venezia, S. fVlichele di Candiana, to. 30, perg . 2. 

In nomine Domini. Nos Gerardus Dei gratìa Paduanus 
episcopus cognoscentes de causa, que vertitur Inter Bonum 
Ichannem de Picinatum ex una parte et domnum loKannem 
abbatem monasterii S. Michìelis de Candiana ex altera parte, 
que talis est : petit siquidem Bonus lobannes ab abbate Can-
diane, quod non debeat impedire seu turbare sibi sextam de-
cimam partexn prò indiviso omnium nemorum Pontislongi, 
amplorum, honoris et marigantle prediate ville et, si videre-
tur nobis quod predicta vel de predictis possideret, predìcto-
rum restitutionem et ut a turbatione cessaret, petebat omni 
iure sibi competenti et possessorio ac petitorio iudicio, dicens 
terram, quam liabet m Pontelongo et eius finibus, fore sextam 
decimam partem terrarum veterum Pontislongi ip&amque 
olim a cernite Alberto monasterio S. lustine datam fuisse cum 
capulo, pasculo piscationibus et omnì iure ad ipsam terram 
pertinente et monasterium eam eodem iure suis datoribus 
ad feudum dedisse et suos datores simili iure eam sibi tradis
se. Addens et iam qucd monasterium S. lustine ea que habet 
cum honore et districta possidet auctoritate imperatorum et 
regum, sicut in eius privilegiis continetur. Quibus abbas 
contradicit dicens se habere honorem et districtam tocius vil
le Pontislongi et nemora, paludes et anapla ad monasterium 
S. Michaelis pertinere et ipsa per monasterium detenta, saita-
ri^ata et custodita per XL annos et plus foreasserebat. ideo-
que visis et auditis rationibus. attestationibus, instrumentis 
utriusque partis et diligenter inspectls, habito Consilio nobis 
assidentium, absolvimus abbatem a peticione Boni lohannis, 
quam facit super sexta decima parte nemorum, amplorum, 
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honoris et marlgantie Pontislongl, excepto eo quod coH-
dempnanius abbatem, ne deinceps compellat habitatores 
terre Boni lohannis in Pontelongo pastum vel publicum sibi 
dare ve] manpusturam parare. 

Actum fuit in palatio episcopatus M. C. nonagesimo, 
indictione Vili, die VII ineunte iunio. 

Testes interfuerunt Albertus de Baone, lobannes Bonus, 
Egidiolus, lacobinus et Petrus de Cor[so] iudìces, Tansel-
gardinus, Wilielminus de Compagno, Clarellus et Albertus 
frates et multi alii. 

S,T. Ego lohannes sacri palacii notarius interfui et 
iussu domini episcopi scripsi. 

7. 

1 195, 8 gennaio. Giovanni abate di S. Michele di Candlana 
cede a livello perpetuo a Dodo tredici campi in a Fra 
de busco Gangarii ». 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 38, e. 6. 

Exemplum sumtum ex autentico (Janitini notarii. 
In Dei nomine, anno eiusdem nativitatis . M . C . nona

gesimo V, indicìone XIII, die Vili intrante ianuario. Dominus 
lohannes, Dei gratia abbas monasterii S. Michaelis de Can
diana, investivit ad libellum perpetualem Dodum recipien-
tem prò se et fratribus suis de XIII campis de terra et IIII per 
ticas prò complimento de VI campis quod habebat mlnus, 
et si invenerit unum campum in predictis XIII campis debeant 
illum habere sicut et alios. Que terra iacent in Pra de busco 
Gangarii. Cui coheret ab uno latere ius S. Michaelis, ab 
alioBertaldinus, ab uno capite Blasius de ^ulignario, ab alio 
Cufetus. Ea vero ratione uti ammodo iam dictis fratribus et 
eorum heredibus debeant predictam terram habere et tenere 
omnemque suam hutilitatem meliorando et nonpeiorando ex 
ea facere sine contradicione iam dicti abbatis et successorum 
elus. Reddendo omni anno tercìam partem et decimam om
nium frugum eiusdem terre et duodecim denarios anuatim 
prò uno quoque campo et predictas fruges portare predicto 
monasterio in Candiana, scilicet b lavam ad eius canevam, 
fenum vero ad eius tegetem vel ubi abbas voluerit in Can
diana, denarios autem solvere omni anno in die S, Stephani 
III die ante vel III post. Nec debent sine nuntio abbatis partlri. 
Fossata quoque trium pedurn circa eam terram undique 
facere debeant et facta scraper purgata et cavata manutere 
sine fraude. Sed salices vel aliquas arbores in ea vel circa 
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eam terram non debeant liabere preter illos, que habent a 
Traverso usque ad Pelegrinam e a Pelegrina usque ad 
Gangarlum. in qua duas binas salicum, unam ab uno latere, 
aliam ab alio, positas Kabere, de quibus nichil prestare te-
neantur. Et si ius suum vendere voluerint, vendant domino 
abbati prò V solidis minus quam alii ; et si emere noluerit post-
quam ei denuntiatum fuerit infra unum mensem, postea ven
dant cui volluerit suo pari habitanti Candiane, salvo iure li
belli, non homini de civitate vel masnada. Quibus observatis, 
alia superinposita inter eos esse non debet. Insuper pronnisit 
iam dictus abbas per se et suos successores iam dictis fratri-
bus et eorum heredibus warentare et deffendere ab omni ho-
mine cum racione. Penam vero inter se posuerunt, ut illa 
pars, que hunc libellum violaverint et que superine dieta sunt 
non servaverint, componatpars parti fidem servanti nomine 
pene solidos XXVIIII. Pena soluta, libellus in sua maneat fir-
mitate. Et dedit ei lohannem vilicum dando tenutam. 

Actum in Candiana sub porticu domus maioris. 
Testes interfuerunt Laurentius, Albericus, Bertolinus, 

Maberius, Ugo de Domane et alii. 
S. T . Ego (Jlanitinus notarius domini Henrici regis in-

terfui et eorum iussu scripsi. 
S.T. Ego Albertus filius lacobini Boccanoris sacri 

palatii notarius existens in officio comunis Padue sub do
mino Pagano de Grumulo indice et assessore domini Be.'ardi 
de Rivola potestatis Padue in ultimis quatuor mensibus ipsius 
potestarie iussu et auctoritate ipsius iudicis hoc exemplum 
sumsi et exemplavi ex autentico Qanitini notarli nichil ad-
dens vel minuens, quod mutet sententiam aut pacta, nisi 
forte in compositione litterarum vel sillabarum aut punctis, 
currente anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo 
tercio, indicione sexta, die tercio exeunte madio. 

8. 

1 195, 9 gennaio. Giovanni abate di S. Michele di Candiana 
cede a livello perpetuo a Pietro di Davide nove campi e 
mezzo in Oneda e Roverelle. 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 38, e. 2. 

Exemplum sumtum ex autentico ^anit ini notarii. 
In Dei nomine, anno eiusdem nativitatis • M - C • nonage-

slmo V -, indicione XIII, die Villi intrante ianuario. Dominus 
lohannes. Dei gratia abbas monasteri! S. Michaelis de Can-
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diana, investivit ad libellum perpetualem Petrum de Davit de 
VIIH campis de terra et dimidio. Una pecia iacet in Oneda, 
cui coheret ab uno latere fossatum comunis Candiane, ab 
alio Bosus, ab uno capite Gribertus, ab alio illorum de An
drea. Alia pecia iacet in Roverellis, cui coheret ab uno latere 
et uno capite via publica, ab alio latere Clariellus, ab alio ca
pite Chantus. Ea vero racione, uti ammodo iam dictus Petrus 
et eius heredes debeant predictam terram habere et tenere 
omnemque suam hutilitatem meliorando et non peìorando ex 
eà facere sine contradicione iam dictl abbatis et successorum 
eius. Reddendo omni anno terciam partem et decimam 
omnium frugum eiusdem terre et spallam et focaciam prò 
duobus campis, prò superflluo prò uno quoque campo duo-
decim denarios, et predictas fruges portare predicto mona-
sterio in Candiana, scilicet blavam ad eius canevam, fenum 
vero ad eius tegetem vel ubi abbas voluerit in Candiana, 
denarios autem et spallam et focaciam solvere omni anno 
in die S, Stephani IH die ante vel III post. Nec fruges partiri 
debent sine nuntio abbatis. Fossata quoque trium pedum 
inter se et suum consortem circa eam terram undique de
beant facere, a via autem sex pedum, et facta semper pur
gata et cavata manutenere sine fraude. Sed salices vel ali-
quas arbores in ea vel circa terram non debeant habere. 
Et si ius suum vendere voluerint, vendant domino abbati prò 
V solidis minus quam aliis, et si emere noluerit postquam 
ei denuntiatum fuerit infra unum mensem, postea vendant 
cui voluerint suo pari habitanti Candiane, non homini de 

civitate vel de masnada. Quibus ita observatis, alia superin-
posita inter eos esse non debent. Insuper promisit iam dictus 
abbas per se et suos successores iam dicto Petro et eias he-
redibus warentare et deffendere predictam terram ab omni 
homlne curai racìone. Pena vero inter se posuerunt, ut illa 
pars, que hunc libellum. violaverint et que superius dieta 
sunt non servaverint, componat pars parti fìdem servanti 
nomine pene solidos XXVItU. Pena soluta, libellus in sua 
maneat firmitate. Et dedit lohannem vilicum dando tenutam. 

Actum in Candiana supra dornus maioris. 
Testes interfuerunt Maberius, Girdinus de Montescilice, 

(paniti, Hegin^u [macchia ] . 
S.T. Ego fani t inus domini Herici regis interfui et eo-

rum iussu scripsi rogatus. 
S.T. Ego Albertus filius lacobini Boccaronis sacri pa-

palacii notarius existens in officio comunis Padue sub domino 
Pagano de Grumulo iudice et assessore domini Berardi de 
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Rivola potestatis Padue in ultimis quatuor mensibus ipsius 
potestarie iussu et auctoritate ipsius iudicis hoc exemplum 
sunrisi et exenaplavi ex autentico (Janitini notarii nicKil ad-
dens ve lminuens , quod mutet sententiam aut pacta, nisi forte 
in compositione litterarum vel sillabarum aut punctis, 
currente anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo ter-
cio, indicione sexta, die quarto exeunte aprili. 

9. 

1197, 15 novembre. Giovanni abate di S. Michele di Can
diana cede a livello perpetuo a Dodolino del fu Pietro 
di Engeìerio dieci campi. 
Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 38, e. 5 v. 

Exemplum sumtum ex autentico Danielis notarii. 
S .T. In nomine domini Dei etemi, anno eiusdem nati-

vitatis millesimo . C • nonagesimo -VII ., XV die intrante men
se novembris, indicione XV. In presentia testiuin, quorum no
mina dicentur inferius dominus lohannes, abbas monasterii 
S. Michaelis de Candiana, investivit Dodolinum fìliuna 
quondam Retri de Hengelerio de capi X in una pecia libella-
rio iure usque in perpetuum. Que terra iacet dal [ lacuna] . 
Cui coheret a setentrione Blasius de Lignaro cunn fìliis suis, 
a capite a mane Gisembertus et a meridie, a sero idem Do-
dolinus et fratres eius. Ea vero racione dedit ei prefatus ab
bas iam dictam peciam de terra, ut deinde Ipse Dodolinus 
et eius heredes libellario iure usque in perpetuuin eam ha-
beant et teneant omnemque eorum utilitatem rneliorando et 
non peiorando ex ea faciant sine contradiclone prefati ab-
batis et successores eius. Ita circa eam undique fossata fa
ciant et compleant a proximo festo nativitatis Domini ad 
unum annum de tribus pedibus inter se et suos consortes, ita 
quod inter factum a se et factum a suo consorte sit fossatum 
sex pedum et bene teneant ipsa fossata cavata et mundata. 
Reddere autem debent terciam partem omnium frugum sine 
fraude, que de iam dieta terra provenerint, atque decimam, 
preter quam de salicibus, de quibus nichil reddere debent. 
Tercium quoque ac decimam iam dictarum frugum, preter 
quam de salicibus, portare debent in Candiana in caneva 
monasterii . Sed fruges partiri non debent sine misso abbat is . 
Persolvere quoque debent omni anno in festo S. Stephani vel 
infra tercium diem ante vel post ipsum festunn solidos Vili 
denarlorum Venetorum. et amìscere uno spallam et fugaciam 
ad iam dictum monasterium. Sed fossata quantum in hoc 
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non debent in numero sive mensura camporum computar!. 
Sic enim abbas postea declaravit. Quibus autem, sicut 
dictum est et superius legitur in integrum, observatis, alia 
superinposita inter eos esse non debent. Sed tamen, si libel-
larius suum ius vendere voluerit, abbati et eius succes-
soribus vendere debet prò V solidis minus quam alii; si au-
tem abbas illud non emerit infra mensenx postquam sibi a 
libellario denuntiatum fuerit, deinde libellarius cui voUue-
rit vendat ius suum, salvo iure monasteriì, non tamen ho-
mini de civitate vel de masnada, sed suo quidem pari habita-
tori de Candiana. Penam quoque, inter se posuerunt, ut si 
allqua partium non servavei'it, ut supra dictum est, componat 
pars parti fidem servanti pene nomine XXVIIII solidos dena-
riorum Venetorum. Et soluta pena, libellus iste in sua ma-
neat fìrmitate. Promisit quoque iam dictus abbas supradìcto 
Dodolino et suis Keredibus quod ipse et eius successores wa-
rentabunt et deffendent ipsi. Dodolino et suis Keredibus ab 
omni homine cum racione. 

Actum in Candiana sub porticu monasteriì. 
Testes Bertholinus, lohannes gastaldus, Apollonius, 

Uliverius. Girardus scarawaita de Pernumia, Ugu^onus et 
alii. Et debet tantum habere ordinem unam de salicibus 
iuxta Plevegam a mane quantum tenet per testam, de quibuò 
nichil debet reddere ; de aliis partibus non debet salices pe
nerà. 

S.T. Ego Daniel imperialis notarius ìnterfui et hoc 
iussu parcium scripsi. 

S.T. Ego Albertus fllius lacobini Boccaronis sacri pa-
lacii notarius existens in officio comunis Padue sub domino 
Pagano de Grumulo iudice et assessore domini Berardi de Ri
vola potestatis Padue in ultimis quatuor niensibus ipsius 
potestarie iussu et auctoritate ipsius iudicis hoc exemplum 
sumsi et exemplavi ex autentico Danielis notarii nichil ad-
dens vel minuens, quod mutet sententiam aut pacta, nisi forte 
in compoeitione litterarum vel sillabarum aut punctis, cur-
rente anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo tercio, 
indicione sexta, die decimo intrante madio. 

10. 

1197, 6 gennaio. Gerardo vescovo ài Padova compone 
la lite vertente tra gli abati di S. Giustina di Padova e 
di S. Michele di Candiana e Alberto di Baone per lo 
scovo, l'apertura e la chiusura di fosse nel territorio di 
Villa del Bosco e di Desmano. 
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V 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to, 27, e. 253. 

In nomine domiini Dei aeterni. A n n o eiusdem nativitatis 
M. C. nonagesimo septimo, indictione XV, die VI infrante de
cembri. Padue in episcopali palatio coram domino lohanne 
Bono Paduane ecclesie archipresbitero, presbitero Episco-
dello, magistro Prando, presbitero lohanne de S. Firmo, 
Albrigeto, ^ambone to , Mancio, lacobino Ugutionis iudlci-
bus, Ugolino de Alberto tercio, Tanselgardino, Wicemanno 
de Clarimbaldo, Alberto de Papa, Tedeskino de Pontelon-
go, Lionese murario, Wicemanno gastaldione abbatis S. 
Instine de Padua et aliis. Lites enim, que inter dompnum 
Dominicum abbatem monasterii S. Instine de Padua prò 
ipso monasterio et inter dompnum lohannem cenobiì 
S. Michaelis de Candiana abbatem prò suo monasterio 
et dominum Albertum de Baune vertebantur, amicabili bine 
inde interveniente concordia, mediante quoque domino G . [e -
rardo] Dei gratia Paduano episcopo, ut infra legitur, diffinite 
sunt. Videlicet quod in terra domini Alberti de Baune, que 
est de subtus villam Busci, una vel due fovee fiant usque ad 
Desmanum, secundum quod dixerit maglster, quem idem 

dominus episccpus ad hoc faciendum elegerit. Fovea vero, 
que nuper facta est per terram Henselmini, claudatur et non 
nisi de voluntate dicti abbatis S. Instine aperiatur. Omnes 
alie fovee, que per homines eiusdem abbatis S. lustine vel-
per eum clause fuerunt, aperiantur. A b ilio autem loco, ubi 
fovea in capite terre ipsius Henselmini fuerat clausa, dicto-
rum abbatum uterque opem et auxilium equaliter det, ut fo
vea vel fovee, prout magistro videbitur, fiant usque ad Des
manum. Et si eidem videbitur magistro, quod nova fovea vel 
fovee debeant fieri, ubi et unde dictus voluerit magister, fiant, 
excepta ea fovea, que nuper in campo Henselmini est facta. 
Item si nominato videbitur magistro, quod aliqua via debeat 
incidi et pons vel pontes fieri, unde aque predicte dec[urre] -
rint, ad eiusdem magistri fìat voluntatem. Item pronominatus 
dominus venerabìlis Paduanus episcopus Alberto de Baune 
precepit, quod ipse et sui homines, qui sunt in plebatu de 
Cona, adiuvare debeant predictos abbates ad illas foveas fa-
ciendas, quas fieri concedit, videlicet a branco de furca et a 
talla Almerici usque ad Desmanum et quod deinceps nullum 
aliquo modo faciat impedimentum quin omnia predicta fiant. 
Item ipse dominus episcopus in se tamen adhuc retinuit, 
quod, si aliquid predictis abbatitus et Alberto de Baune ad-
dere voluerit vel minuere, facere possit vel, si aliquid super 
bis dubium fuerit, declarare. Ad hec itaque memorati ab-
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bates renuntlantes racionl et occasioni et prescriptioni fori 
exceptioni et omni suo iuri, quo quave se tueri possent, et 
idem Albertus omne legitimum auxilium, quo se tueri posset, 
renuens sub pena • C • C . librarum denariorum Venetorum 
prò quolibet, ita quod pena et sors exigi et peti possit, sibi ad 
invicem stipulantibus promiserunt et wadias d'ederunt omnia, 
ut supra legitur in integrum, attendere, facere et observare. 
Et si unus vel plures eorum, que superius continentur, cum 
integritate minime observarint, attendere predicta volenti vel 
volentibus • CC • libras denariorum Venetorum prò unoquo-
que solvere nomine pene et componere teneantur et omne 
dampnum et dispendium, si quod eis vel ei acciderit, prò 
eiusdem pene exaccione resarcire. Et pena siquidem soluta, 
presens pagina in sua nichilominus permaneat firmitate. 
Quarum quidem wadlarum prò prefato abbate S. Instine 
Mattheus de Pegoloto et lordaninuS de Maximo, pio eodem 
abbate S. Michaelis de Candiana Wido de Picio et Carlaxa-
rius frater Widonis de Logo, et prò Alberto de Baune idem 
Wido de Picio et Albrigetus gcner Ugonis de Luca de Padua, 
ita quod quisque in totum teneatur, recusantes racionem, oc-
casicnem et omne legitimum auxilium, quo se tueri possent, 
et adiutorium epistole divi Adriani, per stipulationem quo
que promittentes et obligantes se ad danda talia pignora mo
bilia, que octo dìebus trasactis, ex quo ipse vel ipsi predicta 
voluerint at tendere, habuerint, bene possint eisve liceat sub 
usuris prout potuerint, obligare vel prò eadem pena dampno 
et dispendio exigendo vendere, fideiussores extiterunt. 

S.T. Ego Wumer ius sacri imperatoris F. notarius bis 
interfui et predicta omnia iussu dicti domini episcopi et par-
cium scripsi. 

11. 

1198, 11 febbraio. Giovanni abate di S. Michele di Can^ 
diana cede a livello perpetuo ad Amicheio da Candiana 
sei campì in Roverelle. 
Archivio di Stato di Venezia , S. Michele di Candiana, to. 38, e. 4 v, 

Exemplum sumtum ex autentico Danielis notarii. 
S.T. In nomine domini Dei eterni, anno eiusdem na

ti vitatis millesimo • C . nonagesimo • Vili -, die XI intrante 
mense februari, indicione prima. In presentia testium, quo
rum nomina dìcentur inferius, domnus lohannes, abbas mo-
nasterii S. Michaelis de Candiana, investlvit Amichetum de 
Candiana de pecia de terra sex camporum libellario iure us-
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qua in perpetuum; qua ìacet in Roverelli. Cui coheret ab uno 
latere Michael de Petro et Ardigonus, de alio latere Fantinus, 
ab uno capite ^anellus de Agacato, ab alio capite fossa 
publica. Ea vero racione dedit ei predictus abbas iam die-
tam peciam de terra sex camporum, ut deinde iam dictus 
Amichetus et sui heredes eam habeat et teneat libellario iure 
usque in perpetuum omnemque suam utilitatem meliorando 
et non peiorando ex ea faciat sine contradicione prefati ab 
batis et successores eius. Ita circa eam undique fossata fa
ciat et compleat bine ad proximum festum nativitatis Domini 
de tribus pedibus inter se et suos consortes, ita quod inter 
fatum a se et a suo consorte sit fossatum sex pedum et bene 
teneat ipsa fossata cavata et mundata . Reddere autem debet 
terciann partem omnium frugum sine fraude, que de iam die
ta terra provenerit, atque decimam et terciam partem de sal-
garlis desuper Plovegam in curte monasterii. Tercium quoque 
iam dictarum frugum ac decimam in Candiana portare debet 
in caneva monasterii. Sed fruges partiri non debet sine misso 
abbatis. Perso]vere quoque debet omni anno in die S. Ste-
pKanì vel ante diem tercium vel post ipsum festum solidos 
mi denariorum Venetorum et amisere spallam et fugaciam 
ad iam dictum monasterium. Sed fossata quantum in hoc 
non debent in numero sive mensura camporum computar!. 
Sic enim abbas postea declaravit. Quibus autem, ut dictum 
est et superius legltur in integrum, observatis, alia superin-
posita inter eos esse non debet-Sed tamen, si libellarius suum 
ius vendere voluerit, abbati vel eius sucessoribus vendere 
debet prò solidis v minus quam ahi ; si autem abbas illud 
non emerit infra mensem postquam sibi a libellario denun-
tiatum fuerit, deinde libellarius ius suum cui voluerit vendat, 
salvo iure monasterii, non tamen hominì de clvitate vel de 
masnada, sed suo quidem pari habitatori in Candiana. Pe-
nam quoque inter se posuerunt, ut si aliqua partium non ser-
vaverit, ut supra dictum est, componat alteri parti fìdem ser
vanti pene nomine XXVHIl solidos Venetorum. Et soluta 
pena, iste libeilus in sua maneat firmitate. Promisit quoque 
predictus abbas suprascripto Amicbeto et suis heredibus 
quod ipse et successores eius warentabunt et defendent 
iam dictam peciam de terra sex camporum prefato Amichete 
et suis heredibus ab omni homine cum racione. 

Actum in Candiana sub porticu monasterii. 
Testes Ulìverlus gastaldus, qui fuit missum tenute, Ber-

tolìnus, Marcius, Paster, Mabero, Wilelmetus et alii. 

_ 196 — 

S.T. Ego Daniel inperialis notarius interfui et hoc ius&u 
partium scripsi. 

S.T. Ego Albertus filius lacobini Boccaronis sacri 
palaci! notarius existens in officio comunis Padue sub do
mino Pagano de Grumulo iudice et assessore domini Berardi 
de Rivola potestatis Padue in ultimiis quatuor mensibus ip-
sius potestarie iussu et auctorictate ipsius iudicis hoc exem-
plum sumsi et exemplavi ex autentico Danielis notarli, nichil 
addens vel minuens, quod mutet sententiam aut pacta, nisi 
forte in compositione litterarum vel sillabarum aut punctis, 
currente anno Domini millesimio ducentesimo trigesimo 
tercio, indicione sexta, die nono intrante madio. 

12. 

1198, 12 marzo. Giovanni abate di S. Michele di Candiana 
cede a livello perpetuo a Pietro di Davide sei campi in 
Riverelle e in (( dal Tmso ». 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 38, e. 3 v. 

Exemplum sumtum ex autentico Danielis notarli. 
S.T. In nomine domini Dei eterni, anno eiusdem nativi-

tatis millesimo • C • nonagesimo Vili • , XII die intrante marcio, 
indicione prima. In presencia testium, quorum nomina dicen-
tur inferius, lohannes, Dei gratia abbas S. Michaelis de Can
diana, Investivìt Petrum de Davide de peciìs duabus de terra 
sex camporum libellario iure usque in perpetuum. lacet in 
Roverelli. Ista est minus IH • perticis. Cui coheret a mane via 
publica, a sero lohannes Cavalerius et Martinus frater eius 
et Condidura, a meridie Ingigo, a setentrione Niger, Altera 
pecia terra iacet dal Turso, a sero Matus, a setentrione fossa 
publica, super quam debet ponere ordinem unam de salga-
riis, a mane et a meridie Blasius de Lignaro, et est campi duo et 
pertice tres, hoc est super totum campi • HI •. Ea vero racione 
dedit ei prefatug abbas iam dictam terram, ut deinde ipse 
Petrus de D'avido et sui heredes eam habeant et teneant 
omnemque suam utilitatem iure libelli usque in perpetuum 
meliorandi et non peiorandi ex ea faciant sine contra-
dicione prefati abbatis et successores eius. Ita circa eam 
undique fossata faciant et compleat usque ad proximum 
festum nativitatis Domini de tribus pedibus inter se et suos 
consortes, ita quod inter factum a se et a suo consorte sit 
fossatum, sex pedum, et bene teneat ipsa fossata cavata ^t 
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mundata. Reddere autem debet terciam partem omnium fru
gum sine frauda, que de iam dieta terra provenerit, atque 
decimam. De illa dal Turso debet reddere terciam partem 
tam de fasellis quam de aliis frugibus. Tercium quoque ac 
decimam iam dictarum frugum portare debent in Candiana 
in caneva monasterii. Sed fruges partiri non debent sine mis-
so abbatis. Persolvere quoque debent omni anno in die S. 
Stephani vel infra tercium die ante vel post ipsum festum 
amisere duo, scilicet, duas spallas et duas fugacias, et solidos 
- UH - denariorum Venetorum ad iam dictum monasterium. 
Sed fossata quantum in hoc non debent in numero sive men-
sura camporum coputari. Sic enim abbas postea declaravit. 
Quibus autem, ut dictum est et superius legitur in integrum. 
cbservatis, alia superinposita inter eos esse non debet. Sed 
tamen, si libellarius ìus suum vendere voluerit, abbati vel 
eìus successoribus vendere debet prò V - solidis minus quam 
alii ; si autem abbas illud non emerit infra mensem 
postquam sibi a libellario denuntiatum fuerit, deinde libella
rius ius suum cui voluerit vendat, salvo iure monasterii, non 

tamen homini de civitate vel de masnada, sed suo quidem 
pari habitatori in Candiana. Penam quoque inter se posue-
runt, ut si aliqua partium non servaverit, ut supradictum est, 
componat alteri parti iìdem servanti pene nomine XXVIIII -
Venetorum. Et, soluta pena, libellus iste in sua maneat firmi-
tate. Promisit quoque iam dictus abbas supradicto Petro de 
Davido et suis heredibus quod ipse et successores eius gua-
rentabunt et defendent ipsj Petro et suis heredibus supra-
scriptam terram ab omni homine cum ratione. 

Actum in Candiana sub porticu monasterii. 
Testes Niger, Paster, Condura, Bertolinus, Albertinus de 

Cantello, Albertinus gastaldus, nuntius tenute, et alii. 
S.T. Ego Daniel imperialis notariug interfui et hunc 

libellum iussu parcium scripsi. 
S.T. Ego Albertus filius lacobini Boccaronis sacri 

palacii notarius existens in officio comiunis Padue sub do
mino Pagano iudice et assessore domini Berardi de Rivola 
potestatis Padue in ultimis quatuor mensibus ipsius potestà-
rie iussu et auctoritate ipsius iudicis hoc exemplum sumsi 
et exemplavi ex autentico Danielis notarii nichil addens vel 
minuens, quod mutet sententiam aut pacta, nisi forte in com-
positione litlerarum vel sillabarum aut punctis, currente anno 
Domini millesimo ducentesimo trigesimo tercio, indicione 
sexta, die tercio exeunte aprili. 
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13. 

1198, 2 maggio. Giovanni abate di S. Michele ài Candiana 
cede a livello perpetuo a Pietro Clavido quattro campi in 
(( Arzer de la Petra )). 

Archìvio di Stato di Venpzia, S. Michele di Candiana, to. 38, e. 3. 

Exemplum sumtum ex autentico Danielis notarii. 
S.T. In nomine dornini Dei eterni, anno eiusdem nativitatis 

millesimo C • nonagesimo Vili, die secundo infrante mense 
m.adii, indicione prima. In presentia testium, quorum nomina 
dicentur inferius, domnus lohannes, abbas monasteri: S. 
Michaelis de Candiana, investivi't Petrum de Clavido de pe-
cia una de terra Illcamporum iure libelli usque in perpetuum, 
que terra iacet in Arger de la petra. Cui coheret a mane ab 
uno latere via magistra, a meridie Petrus de Cuvile et alli, 
a sero Bertaldinus, a setentrione Man^inus. Ea vero racione 
uti amodo dedit eì prefatus abbas iam dictam terram, ut 
deinde iamdictus Petrus et eius Keredes libellario iure usque 
in perpetuum eam Kabeant et teneant omnemque suam utl-
litatem meliorando et non peiorando ex ea faciant sine con-
tradicione suprascripti abbatis et eius successores. Ita circa 
eam undique fossata faciant et compleant bine ad proximum 
festum nativitatis Domini de tribus pedibus inter se et suos 
ccnsortes, ita quod inter factum a se et a suo consorte sit fos-
satum sex pedum. Et bene teneant ipsa fossata et mundata . 
Reddere autem debent terciam partem omnium frugum, que 
de iam dieta terra provenerit, atque decimam iam dictarum 
frugum in Candiana portere debent in caneva monasterii. 
Seó. fruges partiri non debent sine misso abbatis. Persolvere 
quoque debent omni anno in die S. Stepbani vel tercium die 
in ante vel post ipsum festum solidos duo denariorum Vene-
torum et amiscere uno spallam unam et fugaciam ad iam 
dictum monasterium. Sed fossata quantum in hoc non debent 
in numero sive mensura camporum computari. Sic enim ab
bas postea declaravit. Quibus autem, ut dictum est et supe-
rius legitur in integrum, observatis, alia superinposita inter 
eos esse non debet. Sed tamen, libellarius ius suum vendere 
voluerit, abbati vel suis successoribus vendere debet prò V • 
solidis minus quam alii ; si autem abbas illud non emerit infra 
mensem postquam sibi a libellario denuntiatum fuerit, 
delude libellarius ius suum cui voluerit vendat, salvo iure mo-
nasterii, non tamen homini de civtate vel de masnada, sed 
quidem suo pari habitatori in Candiana. Penam vero inter se 
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posuerunt, ut si aliqua partium non servaverit, ut superlus 
dictum est, componat alteri parti fìdem servanti pene nomine 
solidos • XXVIIII - Venetorum, Et , soluta pena, libellus iste in 
sua permaneat fìrmitate. Promisit quoque prefatus abbas su-
prascripto Petro et suis heredibus quod ipse et successores 
eius warentabunt et defendent suprascriptam terram IIII cam-
porum prefato Petro et suis heredibus omni homine cum 
racione. 

Actum in Candiana sub porticu monasteri!. 
Testes Maberus, Leagarus, Michael de Bianca, Bonus 

de Cantora, Coletus, Uliverìus nuntius tenute. 
S.T. Ego Daniel imperialis notarius interfui et hunc 

libellum iussu parcium scripsì. 
S.T. Ego Albertus fìlìus lacobini Boccaronis sacri pa-

lacil notarius existens in officio comunis Padue sub domino 
Pagano de Grumulo iudice et assessore domini Berardi de 
Rivola potestatis Padue in ultimis quatuor mensibus ipsius 
potestarie iussu et auctoritate ipsius iudicis hoc exemplum 
sumsi ex autentico Danielis notarli nichil addens vel mi-
nuens, quod mutet sententlam aut pacta, nisi forte in com-
positione litterarum vel sillabarum aut punctls, currente anno 
Domini millesimo dudentesimo trigesimo tercio, indicione 
sexta, die quarto exeunte aprili. 

14. 

1198, 26 settembre. Giovanni Signolo, patriarca di Grado, 
definendo la controversia tra il monastero di Candiana 
e la pieve di Conselve, riconosce alla chiesa di S. Miche-
le il diritto di battezzare tanto per il paese di Candiana 
quanto per quello di Pontecasale. 

BRUNATU, Diplomata patavina cit., cod. CCIl , e. 209 ('). T e n g o pre

sente anche la copia del GENNARI, op. cìt., V i l i , p p . 706-707 e dello 

stesso Cose spettanti all'abbazia di Candiana, Biblioteca del Seminario 

d'i Padova, ms. 599, e. 186. 

(') 11 Bninacci in calce alla sua trascrizione avverte : « Olim de Auto-

grapho pendeba l sigiillum. p lumbeum ». E poi soggiunge : « E cKartaceis 

ultimi temporis. duobus ; altero al terum instaurantìbus. In Archiv. T o m . 

XXXV [ lacuna] ibid., pag . 106. Recitatur haec sententia : v indicante hoc 

sibi abbate Candianae tam ratione indulti apostolici, quam per eiusdem 

fontis baptismatis insti tutionem antea factam a card. Adela rdo episcopo 

veronensi designato super hoc commissario (In bombacina) ». 
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In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno Domini mil
lesimo centesimo nonagesimo octavo, menS'is septembris, die 
quinto exeunte, indicione secunda, Rivoalti, Nos loKannes 
Signolus, Dei gratia Sancte Grandensis ecclesie patriarca et 
Dalmatie primas, cognoscentes ex delegatione domini Inno-
centii pape, appellatione remota, de controversia que vertì-
tur inter abbatem de Candiana ex una parte et archipresbi-
terum Capitissilve ex altera super iure instituendi baptismum 
in ecclesia S. Michaelis de Candiana tam prò villa Can-
diane, quam prò villa Pontis Casalis, vendicante hoc sibi iam 
dicto abbate tam ratione indulgentie apostolice, quam insti-
tutionis facte per venerabilem fratrem nostrum Adelardum 
Veronensem episcopum et domini pape cardinalem, auctori-
tate eiusdem domini pape, et hoc sibi prohibente archipre-
sbitero et clericis eius Capitissilve et pretendentibus consuetu-
dinem et sententlam venerabilium fratrum nostrorum epì
scopi Ferrariensis et eius prepositi, d'icentìbus quod pueri 
dictarum villarum semper ibi consueverunt baptizari, rationes 
alterius partìs scilicet abbatis nobis exhibitas Inspeximus 
dilìgenter, altera parte sepius et peremptorie citata se contu-
maciter absentante. Verum quia constitit nobis tam de di
stantia locorum, ouam de periculo puerorum et itineris ita 
esse, ut in dato nobis rescrìpto domini nostri pape continetur, 
et ad locum accedentes, receptis honorum homìnum testi-
moniis et iuramentìs, presente archipresbitero et clericis suis 
hoc fecimus mensurari. Et distantiam tantam esse oculis 
propiis inspicientes manifeste cognovimus, tum depositìone 

testium eiusdem abbatis coram episcopo Veronensi oroduc-
torum, tum et communi sermone populi. Habito religiosorum 
virorum et plurium peritorum Consilio, prenom.inatam ec-
clesiam S. Michaelis de Candiana baptismalem de aucto-
ritate domìni pape super utraque villa. Candiane scilicet et 
Pontis Casalis, instituimus. In aliis salvis iustitiis et rationibus 
predicte plebis de Capitesilve et salvis in aliis rationibus et 
iustitiis omnibus episcopi diocesani. 

Ac tum est hoc in palati© prefati domini patriarche, as-
sistentibus domino Bcnoiohanne subdiaconp et legato domini 
pape, lacobo canonico Paduano et leafisperito et maeiistro 
Frederico Tansergardo priore S. Benedicti, magistro Tinto, 
lacobo Pino, lohanne notano, Ossa, Laurentio de Candiana, 
Bonifacino de eodem loco. 

Ego Petrus Stermìnus presbiter et notarlus interfui, 
scripsi, compievi et roboravi. 
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15. 

1198, 28 settembre. Giovanni abate di S. Michele di Can-
diana cede a livello perpetuo a Pasquale quattro carripi 
In (( Arzer de petra ». 

Archivio di Stato di Venezia , S. Michele di Candiana, to. 38, e, 6 v. 

Exemplum sumtum ex autentico (Janitmi notarli. 
In Dei nomine, anno eiusdem nativitatis - M - C - nona-

gesimo • Vili • , indicione prima, die • IH exeunte setembri. 
Dominus lohannes, Dei gratia abbas monasterii S. Michae-
lis de Candiana, investivit Pascalis ad libellum perpetua-
lem de mi camporum iacentes in Ardere de petra. Cui co-
heret ab uno latere Bertaldinus. ab alio fossatum S. Mìchae-
lis, ab uno capite Albericus, ab alio capite via. Ea vero ra-
cione dedit, ut deinde ipse Pascalis et eius heredes eam lia-
beant et teneant omneque suam hutilitatem iure libelli melio-
rando et non peiorando ex ea facìant in perpetuum sine con-
tradicione domini abbatis et successorum eius. Ita circa eam 
undique fossam faciant et compleant de tribus pedibus inter 
se et suum ccnsortem. Et bene teneant ipsa fossata cavata et 
mundata. Reddere autem debent terciam partem omnium 
frugum, que de iam dieta terra provenerit, sine fraudo tam 
de salgariis quam de altera frua, atque decimam. Tercium 
quoque ac decimam iam dìctarum frugum in Candiana por
tare debent in caneva monasterii. Sed fruges partiri non de
bent sine nuncio abbatis. Et in die S. Stephani • III • die 
ante vel - III - post unum amiserem. scilicet spallam et foca-
ciam, et solidos • II • denariorum Venetorum. Sed fossata 
quantum in hoc non debent in numero sive mensura (') . . . 

16. 

1199, 28 novembre. Giovanni abate di S. Michele di Can
diana cede a livello perpetuo a Pietro di Davide otto cam
pi tra « canale e canaletto )) e quattro in Roverelle. 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 38, ce. 
2 v - 3 . 

(') R imane interrotta a questo punto la copia di questo docuniento, 

la quale cer tamente si deve al notaio Alberto di Giacobino Boccarone, come 

risulta evidente dai docimnenti della stessa mano che qui precedono e 

seguono (cfr. i n. 7, 8, 9. I l , 12, 13 e 16) e che si trovano tutti nelle p r ime 

carte del to. 38 sempre del fondo veneziano di Candiana . 
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Exemplum sumtum ex autentico Danielis notarli. 
S.T. In nomine domini Dei eterni, anno eiusdem nati-

vitatis millesimo • C • nonagesimo nono, die tercio exeunte 
•m.ense novembri, indiclone secunda. In presentia testium, 
quorum nomina dicentur inferius, dominus lohannes. Dei 
gratia abbas monasterii S. Michaelis de Candiana, ad per-
petualem libellum investìvit Petrum de Davidoum de Vili • 
campis de terra Inter canalem et canaletum. Cui coheret a 
mane via oublica, que tendit ad Roverelllm, a sero idem 
Petrus de Davido, a setentrione canalem, a meridie cana
letum. Et de IMI campis in Roverellis. Cui coheret ab uno la-
tere bastardus de Bognolo, a mane Petrus de Davido et Vi
gilo, a meridie Benedictus faber, a setentrione Conditura. Ea 
vero racione, uti ammodo iam dictus Petrus et eius heredes 

debent predlctam terram habere et tenere omnemque suam 
utilitatem meliorando et non peiorando ex ea facere sine con-
tradicione suprascriptì abbatis et successorum eius. Redden-
do omni anno terciam partem et decimam omnium frugum 
eiusdem terre et XU - denarios Venetos prò unoquoque cam
p o ; et predictas fruges portare predicto monasterio in Can
diana, scilicet blavam ad eius canipam, fenum vero ad te-
getem vel ubi abbas voluerit in Candiana; denarios autem 
solvere debent omni anno in die S. Stephani tres dies ante 

vel post. Nec fruges partiri non debent sine misso abbatis. 
Fossata quoque trium pedum inter se et suum consortem cir
ca eam terram undique debent facere et facta semper purgata 
et cavata manutenere sine fraude, sed salices vel aliquas ar-
bores in ea vel circa eam terram non debeant habere. Et si 
ius suum vendere voluerìnt, vendant domino abbati prò V so-
lidls minus quam alils ; et si emere noluerlt postquam ei de-
nuntiatum fuerit infra unum mensem, postea vendant cui vo
luerit suis paribus. salvo iure libelli, habitaton de Candiana, 
non homini de civitate vel de masnada. Quibus ita observa-
tis, alia superinposita inter eos esse non debent. Insuper pro-
misit iam didtus abbas per se et suos successores iam dicto 
Petro et suis heredibus guarentare et defendere iam dictam 
terram ab omnì homine cum racione. Penam vero inter se 
posuerunt, ut illa pars, que hunc libellum violaverint et que 

superius dieta sunt non observaverint, componat pars parti 
fìdem servanti nomine pene solidos XXVIIII . denariorum Ve-
netorum. Pena soluta, libellus in sua maneat firmitate. 

Actum in Candiana sub porticu monasterii ; et ibi dedit 
ei lohannes vilìcus, qui daret tenutam. 
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Testes Maberius, Laurentius de Bernardo. Bosus, IVlar-
cius, Bonifacinus et alii. Unde duo libelli in uno tenore 
scripti sunt. 

S.T. Ego Daniel imperialis notarius interfui et bunc li-
bellum rogatus scripsi. 

S.T. Ego Albertus filius lacobini Boccaronis sacri pa-
lacii notarius existens in officio comunis Padue sub domino 
Pagano de Grumulo indice et assessore domini Berardi de 
Rivola potestatis Padue in ultimìs quatuor mensibus ipsius 
postestarie iussu et auctoritate ipsius iudicis boc exemplum 
sumsi et exemplavi ex autentico Danielis notarii nichil ad-
dens vel minuens, quod mutet sententiam aut pacta, nisi 
forte compositione lìtterarum vel sillabarum aut punctis, cur-
rente anno Dommi millesimo ducentesimo trigesimo tercio, 
indicione sexta, die tercio exeunte aprili. 

17. 

1199, 29 novembre. Giovanni abate di S. Michele di Can-
diana cede a livello perpetuo a Prosdocimo del fu Zilioto 
da Pontelongo sei campi in Pontehngo. 

BRUNATII, Diplomata patavina cit., cod. CCH, e. 274. 11 Brunacci at
tinge : Ex aiitographo tabularit de Lazara ad S. Franciscum, Patavii. 

In nomine domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis 
millesimo C • nonagesimo nono, die secundo exeunte mense 
novembris, indictione secunda. In presencia testium, quorum 
nomina dicentur inferius. Domnus lohannes, Dei gratia ab-
bas monasterii S. Michaelis de Candiana, investivit Prosdo-
cimum fìlium quondam Zilioti de Punte longodepec ia u n a d e 
terra iure libelli usque in perpetuum VI camporum, que iacet 
in insula de Puntelongo, ala Vaneza ; cui coberet ab uno la-
tere DodoHnus, ab alio latore Marsilius, ab uno capite Petrus 
de Lacina, ab alio via. Ea vero racione dedit ei iam dictus 
abbas predictam peciam de terra, ut deinde ipse Prosdocimus 
et eius heredes eam lìbellario iure usque in perpetuum ba-
beant et teneant, omnemque sua utilitatem meliorando et 
non peiorando ex ea faciant, s^ne contradicione prefatl ab-
batìs et successores eius. Ita circa eam fossata faciant et ea 
compleant a proximo festo nativitatis Domini ad unum an-
num. que sint de trìbus pedibus inter se et suos consortes, 
ita quod inter factum a se et a suo consorte fossatum amplum 
de VI pedibus, et a capitibus fossata sex pedum faciant; et 
solummodo duos pedes salicum prò unoquoque campo ; et 
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eas tantum supra Vaneziam habeant unum a capite, quod 
est a Vanezia. Reddere exinde debent terciam partem biave 
et feni et omnium frugum sine fraude, que de iam dieta terra 
provenerit, atque decimam, preter salices, de quibus nichil 
dare debent. Persolvere quoque debent omni anno in festo 
S. Stephanì vel infra tercium diem ante vel post ipsum 
festum de duobus campis amisere uno spallam et fugaciam. 
Et solidos IIII denariorum Venetiarum de III campis completis. 
Set fossata quantum in hoc non debent in numero sive men-
sura camporum computari. Sic enimi abbas postea declaravit. 
Tercium quoque ac decimam iamdictarum frugum et dena-
rios in caneva monasterii portare debent, et amiscere similiter; 
et fenum ad eius tegetem, vel ubi abbas voluerit in Ponte-
longo. Set fruges partiri non debent sine misso abbatis. 

Testes Petrus de Cuvile, Mabero, Uliverius, loKannes 
vllicus et alii plures. 

Ego Daniel imperiai is notarlus interfui et hunc libellum 
rogatus scripsi duo in uno tenore. 

18. 

1200, 19 gennaio. Alberto di Baone dona al monastero di 
S. Michele di Candiana tutta la sua terra posta ira Fos-
saragna e Candiana. 

Archivio d'i Stato di Venezia , S. Michele di Candiana, to. 1, perg. 10. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi. A n n o eìusdem 
nativìtatis M • CC. , indictione III, die XIII exeunte ianuario. In 
bohorum hominum presentia, quorum subtus leguntur no
mina. Dominus Albertus de Baone donavit et dedit menaste-
rio S. MicHaelis de Candiana iure propril integre totam illam 
terram, quam ipse abebat intus a Posato, quod est Inter Fo-
saurani et Roveregli et agger de petra , et ibi in continenti 
ìamdìctus dominus posuit investituram, quam in manu abe
bat, super altare S. Michaelis prefati monasterii. Et est Illa 
terra intus a Posato iam dicto versus meridien et Candianam. 
Et hoc fecìt ipse prò remedio anime sue parentumque suorum 
ad faciendum exìnde abbas Johannes supradicti monasterii 
suique successores quicquid voluerit de supradicta terra pro
prietario iure sine domini Alberti suorumque heredum con-
tradicione. Promisit quoque prefatus dominus Albertus per 
se et per suos heredes supradicto monasterlo'iamdictam ter
ram ab omni homlne defensare ratione. 
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Testes Interfuere lacobinus iudex filius Ugutlonls, Albri-
getus gener Ugonis de Luca, Lia^arus et lohannes de Enga 
Pontiscasalis, Leonardus filius quondam Tuci, Mato cocus, 
Lanfrankinus pistor et alii. 

Ac tum in ecclesia S. Michaelis de Candiana. 
S .T. Ego Manfredinus sacri palatii notarius interfui et 

iussu domini Alberti de Baone et domini abbatis lohannis 
prefati monasterii hanc cartulam scripsi. 

^continuai 

PAOLO SAMBIN 

La difesa delle provincie venete nel 1848 

(Da Palmanova a Padova) 

Quasi in obbedienza a piano metodicamente concerta
to (̂ ) in tutti i centri del Veneto simultaneamente da Vene
zia a Udine, da Treviso a Vicenza a Rovigo, nell ' ultimo 
scorcio del marzo 1848, si sollevò un 'ondata di ribellione, 
intimamente rivoluzionaria quanto pacifica, che in un ba
leno fece crollare un regime, che pareva saldamente sorretto 
da una organizzazione politica e militare di mirabile forza 
(^). La facilità del successo era stata favorita dal collasso, 

(̂ ) Non organizzazione ne preparazione sistematica ne occulta né pa